Poslední podkapitola analýzy porovnává v dvou

sester s bohatou rodovou historií sahající do doby po na Bílé Porovnání

bylo velmi sester je rodiny, která se musela uchýlit

do emigrace, aby si mohla zachovat svou víru. V cizí zemi se po generace

k národu. se tradice a zvyky. V

starší ze sester rodinná historie dál na syna a jeho dceru a u mladší, jako by

se zastavila v její generaci. Syn o historii rodiny nejeví zájem. Pani je z toho

zklamaná. Domnívám se, že jedním z možných u jedné ze sester

tradování rodinné tradice a u druhé se pozastavuje, má potomka,

byla kvalita vztahu mezi snachou a tchýní. Tradice rodinných jde po ženské

linii. respondentky mají pouze jednoho syna. Tuto tradici v jejich rodinách

snacha, která rodinnou historii dále podporovat a skloubit se

svou a nebo naopak. Druhým rozdílem ve oslovených

sester bylo pojetí kdy v starší ze sester byl dán akcent na rodinu

jako celek a ve druhém spíše na osobní a jednotlivce. Nutné je zmínit

také to, že starší ze sester se zajímá o

Podkapitola pojednávající o rodinách s nízkou vnímanou rodinnou soudržností

je na pohlaví V a žen s rodinami,

jejichž kohezi vnímají jako slabou, lze nalézt fakta, která by odlišovala

obou pohlaví. V podání je patrná absence tradice a

rodinné kontakty. Lze že se tradice které

v linii z generace na generaci. Lze

o negativním vzoru, kterým jsou a jejich sourozenci svým Muži mluví

o tradici se však o rodinných tradicích setkávání. Mezi nimi je

výjimkou pan Jaroslav, který je ženatý a svou rodinu popisuje jako soudržnou.

V rámci nesoudržných rodin je rodiny na velké

vzdálenosti a absence která prohlubuje propast

mezi jednotlivými rodiny. Zde mám na mysli zejména tradici

u nichžje od tradicí,je smutné
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tím, kolik bolesti ze ztráty blízké osoby musí být uloženo v nitru členů této rodiny.

Počínaje od pana Josefa přes jeho děti, vnoučata a pravnoučata. Nebyla bych

schopna si uvědomit, kolik a jaké bolestivé emoce mohou přetrvávat v lidech, kteří se

náležitě nemohli rozloučit se svým zemřelým blízkým, kdybych neměla tu možnost

zažít v rámci výcviku terapie pevným objetím rozloučení se zemřelou babičkou.

Nevyplakaná bolest, lítost, pocity viny a prázdnota jsou uloženy v nitru člověka. Ten

je jimi zatížen a musí je nést jako balvan po zbytek života, aniž si to uvědomuje.

Po ukončení procesu rozloučení nastává psychická úleva. Vzpomínka na předka je

lehčí, není obtěžkána vinou, lítostí ani rozhořčením. Snáze se pak o zemřelém hovoří.

Lidé si připomínají pouze vzpomínky vzbuzující kladné emoce. Vzpomínky

opředené bolestí, studem a prázdnotou nechají raději zapadnout v mysli. Tak se

může z vědomí potomků vytrácet jedna generace předků za druhou. Potomci se

nebudou moci opřít o zemřelé, ani o žijící, kteří nebudou připomínat své zemřelé, aby

si spolu se vzpomínkami na ně opětovně nevyvolávaly špatné pocity, rádoby

zapomenutou, bolest a úzkost.

V některých příbězích s nízkou rodinnou soudržností byl dominantní přenos

tradic v linii muže. Je to tradice řemeslné dovednosti a tradování rodinné historie,

která se přenáší ob generaci z dědů na vnuky. Tradice předávání řemesla je tradicí

mužskou, muži zajišťovali obživu rodiny, je zmiňována tradice přecházející

po mužské linii. V současné době trochu ztrácí na svém původním významu, protože

finančně zajistit rodinu dokáže také žena. Dle Vágnerové v Čechách podléhá výběr

povolání rodinné tradici, protože si ho mladí volí v pubertě, kdy je dle zmíněné

autorky vysoká míra identifikace s rodiči v oblasti výkonové a profesní (Vágnerová

2000/278). Pro kohezi linie muže či ženy může tradice přebírání řemesel působit

pozitivně na posílení soudržnosti daného subsystému v rámci rodiny, kdy je společné

téma navíc pro vzájemnou komunikaci. Skrze společný zájem se utváří pocit

sounáležitosti v rámci daného subsystému žen či mužů.

Společným prvkem příběhů mužů je absence nejstarší ženy rodiny. Zde je

možná příčina oslabení rodinné tradice setkávání v případě, že vztahy mezi matkou a
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dcerou či tchýní a snachou jsou špatné. Protože jsou to právě ženy, které pečují o

rodinné vztahy. Jejich identita je utvářena prostřednictvím vztahů a jsou více

zaměřeny na rodinu. K tomu je predisponují typicky ženské vlastnosti jako jsou

například submisivita, omezení ctižádostivosti, citlivost obecně a konkrétně jsou

obdařeny větší citlivostí na vztahy uvnitř skupiny než muži (Vágnerová 2000/323).

Proto se od minulosti matky a babičky staraly o chod domácnosti a měly tak prostor,

schopnosti a příležitost organizovat rodinné sešlosti a pěstovat tradice a styky

s příbumými. Z tohoto důvodu jsou ženy nositelkami rodinných tradic. Ženy,

babičky, předávají rodinná poselství prostřednictvím příběhů a ženy, matky, zase

tradice pěstování společenského styku. Zde však zasáhly prudké společenské a

ekonomické změny. Ve dvacátých letech 19. století se objevilo feministické hnutí,

jehož zásluhou byly ženy z rodiny částečně uvolněny a dostaly možnost se realizovat

mimo ni, ve světě nelítostné konkurence, stejně jako muž, jejich manžel. Valnou část

času věnovaného péči o rodinu a vztahy v ní začínají ženy věnovat své profesi a na

pěstování vztahů s širším příbuzenstvem ho příliš nezbývá.
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Graf 2 Proměnné v procesu tradování vědomí rodinné historie
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Tehdy se začal rozpadat koncept "rodinného hnízda". A ženy matky jsou dnes

nezřídka kdy tak zaneprázdněny seberealizací mimo domov, že větší iniciativa

v rodinném prostředí nepřipadá v úvahu.

Vyprávění žen je zaměřeno spíše na barvitější popsání rodinných vztahů. Co mají

však obě pohlaví v těchto příbězích společné, jsou neshody v sourozeneckých

vztazích ajsou narušeny také vztahy mezi rodiči a dětmi (Graf2).

Důvodem jejich narušení může být nesvár v koalici rodičů, alkoholismus jednoho

z nich, nerespektování časové posloupnosti, čili časové hierarchie, jak členové

přicházejí do rodinného systému. Kritériem je pořadí, jak se jednotlivé děti narodily a

z toho vyplývající pedagogický přístup rodičů, práva a povinnosti dětí. Přirozený

"řád lásky" v pojetí Berta HeIIingera. Porušení řádu vede k ne sváru mezi sourozenci,

čímž se naruší jejich vztahy a snižuje se potřeba vzájemného setkávání. Mohou být

tímto mechanismem narušeny také kontakty mezi rodiči a dětmi. Přerušení kontaktu

však neznamená vyřešení sporu. Ten následně přechází do vztahu s vlastními dětmi.

Tímto způsobem se přenáší v některých rodinách přes generace negativní jevy

jako kupříkladu předčasná úmrtí, sebevraždy, potraty, křivdy, alkoholismus,

konfliktní vztahy mezi příslušníky mužské či ženské linie rodu atd. Narušením

vztahů mezi členy systému lze stěží dostát účelu rodinné tradice, kterým má být

radost ze společného setkání pro všechny zúčastněné příslušníky širšího příbuzenství.

Respondenti, kteří udávají vysokou míru koheze rodiny, především pozitivní

hodnocení sourozeneckých vztahů jsou spíše z chudších poměrů. Pochází z vesnice,

z vícečlenných rodin, často zemědělců nebo rodiče pracovali na statku. Respondenti

jako děti, ale také jejich rodiče museli tvrdě pracovat. V těchto rodinách nebyly

peníze na bohaté oslavy, ale přesto se příslušníci příbuzenstva setkávali. Tvrdé

podmínky, v nichž žili, je nutily držet při sobě již jako malé děti. Jak řekl pan

Bohumil: "Nejvíce spolu drželi za války, museli si pomáhat." Respondenti s nízkou

rodinnou soudržností a vnímanými špatnými vztahy pocházejí spíše z města, z méně

početných rodin. Bydleli v bytě, rodiče byli zaměstnanci továrny, českých drah,

ve školství.
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11. 2 vědomí rodinné historie a podmínky jeho tradování


[…]


Co pro Vás znamená vyprávět o rodinné historii svým potomkům? A jak na vás působí
jejich rekce na vyprávění? Jak myslíte že na ně příběhy působí?

Pátral jste někdy po svých předcích? A co vás k tomu vedlo? Jaký smysl pro vás a
nebo pro vaše potomky by mělo pátrání po rodových kořenech?

Jak zapůsobily podmínky v nichž žila Vaše rodina na to, jaká je nyní?

Jak je ve vaší rodině udržována soudržnost a vzájemná podpora? Daří se ji udržovat?

Jaký pocit ve vás vzvolalo zavzpomínání nad svými kořeny? Co to pro Vás
znamenalo?

Z vyprávění:

Mé postřehy:
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Příloha 2. Kasuistika

Věk Jméno Stav Rodiště Bydliště profese víra
75 Naděžda vdova Kladno Okres Praha administr. parac. pravoslavná

1 Migrace Zila v Praze do svých 32 let. Pak se vdala a přestěhovala do Ritky u Prahy

2 Kontakty S adoptivními dětmi se nestýká. Syn bydlí na Moravě. Píší si. Nevlastní dcera za ní
nechodí. Žije v PHA Sestra chodí na návštěvu. Telefonuje si se sestřenicí

3 Rod.soudržnost Ve své rodině byla organizátorem ona. Vedla nevlastní děti ke kultuře, vše šlo po ní.

4 Význam kořenů Hledala své příbuzné do roku 56. Objevilaje a začali si dopisovat, ale v roce 68 již
nemohli,kdy byl konec kontaktů.

5 Tradice Na boží hod chodí pravidelně do divadla. Ciní tak také na velké svátky velikonoce a
vánoce. Držela celý život a stále drží svátky jak ze strany matky tak otce. Příbuzní
z matčiny strany byly movití, scházeli se na velikonoce, vánoce ... Bohaté tradice.

6 Rodinné stříbro Má vystavené pouze některé fotografie. Rodinné stříbro má uschované, aby o ně
nepřišla.

7 hloubka - 1 Otec Ivan - Ruský emigrant. V Cechách si udělal VŠ Ing. Architekt.
vědomí Matka koncertní pěvkyně. Pocházela z tábora. Provdala se do Prahy.
rodinné Děti - Pani Naděžda ajejí sestra (Jméno??) Sestra byla ve dvaceti letech těžce
historie nemocná. Je rozvedená, má syna.

Otec pocházel z vážené rodiny, potomek ruského cara Romanova - vnuk manželky
cara. Byl persekuován.v roce 43 zemřel, to bylo R 9 let. Bylo to ošklivé období.
Válka, Otec pocházel z rodiny, která nebyla nikomu vhod. Rodiče ho dali do
důstojnické školy v Leningradu.

-2 Dědeček z otcovi strany - Ivan. Byl to Rus. Pobočník ruského cara Romanova.
Emigrovali z bolševického Ruska. Za protektorátu byly opět pronásledováni němci. Byl
zastřelen v Rusku v Petrohradu.
Nejstarší sestra otce poslala pani R o osudu rodiny dopis. Že byli za hranicemi a trpěli.
Babička Gméno ??) zůstala sama s devíti dětmi.
Dědeček z matčiny strany - Pekař a mlynář. V roce 47 bydlel otec matky u tety,
Naděžda za ním jezdila. Maminka vychovávala děti s dědečkem. Pracovala ve mlýně.
Celkovice u Tábora žili. Hodně příbuzných v Pláni nad Lužnicí.

-3 Z otcovi strany přes dědečka je strana pradědečka z bývalých ruských knížat
z Kavkazu.Bohatí lidé.
Z otcovi strany přes babičku byla opět knížecí rodina. Rodinné tradice dodržovali.
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8 Respondent Pochází z emigrantský rodiny z Ruska. Chtěla na medicinu, ale vzhledem k jejímu
původu ji nevzali. Vyučila se zubní laborantkou. Udělala si kurzy a pracovala
v cestovní agentuře jako překladatelka. Po svatbě byla v domácnosti a pak šla dělat
sekretár1ru. Práce ji bavila. Respondenta ráda poslouchá hudbu, čte knihy a zajímá se o
dějepis.

9 Potomci 1 Nevlastní dcera a nevlastní syn. Děti nechtěli, aby měl otec další děti s macechou. Ona
je vychovávala, při čemž o své matce věděli vše.Žili v jejím rodišti. Po smrti otce ji
vyhnali z vily. Synje lesař po otci.

2 Vnuk syna je také lesař.

3 ---------------------------------------------------------------------------------
10 Zájem potomků Nevlastní děti také vede k lásce k divadlu a kultuře. Dcera nedotčena, na syna to

o vyprávění zapůsobilo, také je nakloněn kultuře. Rodinné vyprávění vyslechli a nic víc. Bylo to
pro ně cizí - ruské. O své matce vědí víc.

II Trad.příběhy ---------------------------------------------------------------------------------------------------
12 Vlastenectví Ruský národ hodně vytrpěl, vzpominá. Moc zkusil, guladi, sibiř, moc mrtvých. Lítost

nad dějinami Ruska.

13 Zájem o dějepis Respondenta se zajímá o dějepis. Otázkouje , zda dějepis přivedl respondentu k zájmu
o kořeny a nebo to bylo naopak.

14 Hodnoty Pani R nechtěla udělat své rodině ostudu. Byla nad věcí, snášela útrapy života za to,
převzaté z jaké pochází rodiny. Člověk musel být nad věcí. Pani Naděždu držela rodinná
z rodiny historie. Měla vlastní přesvědčení, i když byl manžel komunista, ona nebyla, charitu

dělala, byla považována za zrádce vlasti. Ale přesto si udržela vlastní přesvědčení.
Výchova a vzor matky jí v tom pomáhal také. Má své svědomí a přesvědčení

15 Mé postřehy
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