Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Bc. Kateřina Neubauerová
Název práce: Vědomí rodinné historie jako součást sebepojetí

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Kot'a

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 141

Počet stránek příloh: 3

Počet titulů v seznamu literatury: 55

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

2
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

1
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

1
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

1
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

1
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

1
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

1
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

1
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

1
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

1
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

1
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

V čem spočívá pro jedince význam rodinné historie? Jak se odlišovali příběhy (narace) vyprávěné v empirickém šetření? Jaký je vztah rodinné historie a utváření sebepojetí u jedince?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomantka předložila neobyčejně rozsáhlou práci, která se zabývá jak systemickým pojetím rodiny, tak nadacemi - vyprávěním rodinné historie, Cílem práce bylo ukázat, jak vědomí rodinné historie ovlivňuje sebepojetí jedince. - a autorce se podařilo ukázat jednotlivé postoje respondentů z domovů důchodců k vlastní rodinné historii. Ukázala i jak se liší soudržné a nesoudržné rodiny, poukazuje i na sociální zázemí respondentů, které vztah k rodině a její historii výrazně ovlivňuje. Zajímavé je i pojetí tzv. „rodinného stříbra“ - co je uchováváno jako relikvie, upomínkový předmět na minulost. Autorka také poukazuje na přerušení tradic - a na důsledky, které to přináší. Práce je neobyčejně zajímavá, podnětná; v rozsáhlém textu bylo možné provést pečlivější korektury textu. Lze konstatovat, že diplomantka splnila požadavky kladené na diplomové práce a prokázala schopnost samostatně zpracovat obtížný problém. proto její práci doporučuji k obhajobě.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výberně

Datum, podpis: 5.9. 2009

doc. PhDr. Jaroslav Kořa